INDICAÇÃO Nº 209/2025

Autores: VEREADORA DRA. ALEXANDRA ANDRADE, VEREADOR

ALEXANDRE PACHECO, VEREADOR BETO DO TÚNEL, VEREADOR

HANS TASSONI, VEREADORA JEANINE PALHARIN, VEREADOR

MAURICIO BOB, VEREADOR RODRIGO KIKITO, VEREADOR SAMUEL DA

FARMÁCIA E VEREADORA SIMONE SANTOS.

Exmo. Senhor Presidente,

Os vereadores signatários, no uso das atribuições que lhes confere o

artigo 184º, do Regimento Interno, INDICAM ao chefe do Poder Executivo que:

Realize a doação de uma área pública ao Instituto Maria Mãe - Residencial

Terapêutico, para fins de implantação e manutenção de um espaço destinado ao

acolhimento de pessoas com diagnósticos psiquiátricos que, por diferentes

razões, não possuem condições de moradia autônoma ou com seus familiares.

JUSTIFICATIVA

O Instituto Maria Mãe desenvolve um trabalho de extrema relevância

social, oferecendo cuidado especializado, atenção integral e oportunidades de

reabilitação psicossocial. O Residencial Terapêutico não se limita a ser apenas

um abrigo, mas sim um espaço de autonomia, ressocialização e exercício pleno

da cidadania, com foco na defesa e preservação dos direitos das pessoas com

transtornos mentais.

A doação de uma área pública para essa finalidade representa um

importante gesto de compromisso humanitário e social do Poder Público,

alinhado às diretrizes da Reforma Psiquiátrica e às políticas de saúde mental

estabelecidas em âmbito nacional. Além disso, proporcionará melhores

condições estruturais para a manutenção e ampliação dos serviços prestados,

garantindo dignidade e qualidade de vida a pessoas em situação de

vulnerabilidade.

Cumpre destacar que investir em espaços de acolhimento como este é

também investir em uma sociedade mais justa, inclusiva e solidária, reduzindo

desigualdades e fortalecendo o papel do município como promotor de direitos

humanos e de políticas públicas efetivas.

Sendo assim, contamos com o apoio para a presente indicação.

Balneário Pinhal, 16 de setembro de 2025.

Dra. Alexandra Andrade   Alexandre Pacheco

                      UNIÃO BRASIL                         PDT

Beto do Túnel   Hans Tassoni

                                 MDB                   PL

Jeanine Palharin             Mauricio Bob

                               MDB                       PDT

           Rodrigo Kikito   Samuel de Paulo Coltro

                                PSD                      PSDB

Simone Santos

PDT